
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 696 Vineri, 28 iulie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

622. — Hotărâre privind aprobarea nivelului cotizației

pentru realizarea interconectării cu instituții similare

internaționale și/sau cu organizații internaționale de 

schimb de organe, în anul 2023 ................................ 2

623. — Hotărâre privind aprobarea nivelului cotizațiilor și

taxei pentru realizarea interconectării cu instituții

similare internaționale în domeniul donatorilor voluntari

de celule stem hematopoietice, precum și pentru

acreditarea laboratoarelor de imunogenetică și 

histocompatibilitate, în anul 2023 .............................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.383. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

transporturilor nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor

tarife aplicate de Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere — S.A. .................................. 3–4

2.259. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

Normelor metodologice privind mecanismul de

acordare și derulare a împrumuturilor acordate

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria

Statului, documentele în baza cărora se acordă

împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum

și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele

instituțiilor publice locale, aprobate prin 

Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.398/2023 .............. 5–11

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE 

615. — Ordin pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate

aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei

de transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 12

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Republican din România .......................................... 13–16



București, 27 iulie 2023.

Nr. 623.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea nivelului cotizației pentru realizarea interconectării cu instituții similare

internaționale și/sau cu organizații internaționale de schimb de organe, în anul 2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 143 alin. (8

1

) și (9) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023

2

Art. 1. — Se aprobă nivelul cotizației pentru realizarea

interconectării cu instituții similare internaționale și/sau cu

organizații internaționale de schimb de organe, în anul 2023, în

cuantum de 1.000 euro.

Art. 2. — (1) Cotizația pentru realizarea interconectării cu

instituții similare internaționale și/sau cu organizații

internaționale de schimb de organe este cotizația de membru al

Asociației FOEDUS — European Organ Exchange.

(2) Echivalentul în lei al cotizației prevăzute la alin. (1) se

calculează pe baza cursului de schimb leu/euro stabilit de Banca

Națională a României la data efectuării plății.

(3) Plata cotizației prevăzute la art. 1 se suportă din bugetul

aprobat Ministerului Sănătății pentru anul 2023, prin Agenția

Națională de Transplant, unitate aflată în subordinea

ministerului, finanțată integral de la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Art. 1. — Se aprobă nivelul cotizațiilor și taxei pentru

realizarea interconectării cu instituții similare internaționale în

domeniul donatorilor voluntari de celule stem hematopoietice,

precum și pentru acreditarea laboratoarelor de imunogenetică

și histocompatibilitate, aferente anului 2023, în cuantum de

17.128 euro.

Art. 2. — (1) Cotizațiile și taxa pentru realizarea

interconectării cu instituții similare internaționale sunt

următoarele:

a) cotizația de membru al Asociației Mondiale a Donatorilor

de Măduvă, în sumă de 12.178 euro;

b) cotizația de membru al Grupului European pentru Sânge

și Transplant de Măduvă, în sumă de 900 euro;

c) taxa pentru acreditarea de către Federația Europeană de

Imunogenetică a laboratoarelor de imunogenetică și

histocompatibilitate, în sumă de 1.350 euro, care se plătește

pentru fiecare dintre cele trei laboratoare acreditate.

(2) Echivalentul în lei al cotizațiilor și taxei prevăzute la

alin. (1) se calculează pe baza cursului de schimb leu/euro

stabilit de Banca Națională a României la data efectuării plății.

(3) Plata cotizațiilor și taxei prevăzute la alin. (1) se suportă

din bugetul aprobat Ministerului Sănătății pentru anul 2023, prin

Registrul Național al Donatorilor Voluntari de Celule Stem

Hematopoietice, unitate aflată în subordinea ministerului,

finanțată integral de la bugetul de stat.

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 iulie 2023.

Nr. 622.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea nivelului cotizațiilor și taxei pentru realizarea interconectării cu instituții 

similare internaționale în domeniul donatorilor voluntari de celule stem hematopoietice, precum și

pentru acreditarea laboratoarelor de imunogenetică și histocompatibilitate, în anul 2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 143 alin. (9) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 1.836/2018 

pentru aprobarea unor tarife aplicate de Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Având în vedere prevederile art. 21 alin. (1), ale art. 40

1

, ale art. 41 alin. (21) și (22) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 19 lit. o) din Statutul Companiei Naționale

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., prevăzut în anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru

înființarea Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome

„Administrația Națională a Drumurilor din România”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor si Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.836/2018

pentru aprobarea unor tarife aplicate de Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1092 din

21 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Tarifele prevăzute în anexa nr. 3 se vor achita de

persoanele fizice și juridice române în lei și de către persoanele

fizice și juridice străine în lei sau euro.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Tarifele prevăzute în anexa nr. 3, exprimate în

lei, se vor actualiza anual, în funcție de cursul monedei

europene euro, valabil pentru prima zi a lunii octombrie,

comunicat de Banca Centrală Europeană și publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, curs aplicat începând cu data de

1 ianuarie a anului calendaristic următor.

(2) Tarifele menționate la alin. (1), exprimate în lei, actualizate

anual, se vor aplica la valoarea întreagă, fără moneda

divizionară.”

3. Punctele 10 și 11 ale literei G) din partea 2 din anexa

nr. 1 se abrogă.

4. Punctele 3, 4 și 5 ale literei H) din partea 2 din anexa

nr. 1 se abrogă.

5. Punctul 1 al literei L) din partea 2 din anexa nr. 1 se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„1. La cererea scrisă a solicitantului, depusă la emitent,

înainte de începerea termenului de valabilitate al autorizației

speciale de transport.”

6. Punctul 2 al literei L) din partea 2 din anexa nr. 1 se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„2. La cererea scrisă a solicitantului însoțită de documente

doveditoare, în cazuri justificate (fenomene meteo periculoase

semnalizate prin codurile portocaliu sau roșu, anularea

comenzii/contractului de transport etc.), dacă cererea a fost

depusă la emitent în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la

începerea perioadei de valabilitate a autorizației.”

7. La litera L) din partea 2 din anexa nr. 1, după punctul 3

se introduce un nou punct, punctul 4, cu următorul cuprins:

„4. Prin excepție de la pct. 3, emitentul nu va reține tarifele de

emitere prevăzute la pct. 1.1 și 1.2 din tabel, inclusiv tariful

pentru aviz depășire limite de competență, prevăzut la pct. 2 din

tabel, în cazul instituirii unor restricții de circulație pe traseul

autorizat în autorizația specială de transport, cauzate de

calamități sau dezastre naturale, care necesită lucrări de

reparare și repunere în funcțiune a elementelor de infrastructură

rutieră.”

8. Punctul 1 al literei N) din partea 2 din anexa nr. 1 se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„1. Autorizația specială de transport complementară

reprezintă acea autorizație specială de transport care se

întocmește în situația în care un transport autorizat depășește

masele și/sau dimensiunile înscrise în autorizația specială de

transport inițială.”

9. Partea 1 din anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește

cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare de la data publicării.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

București, 5 iulie 2023.

Nr. 1.383.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023

4

ANEXĂ
(Partea 1 din anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.836/2018)

PARTEA 1

Nr.

crt.

Categorie vehicul rutier

Tarif —

euro    

(cu TVA

inclus)

Tarif — lei    

(cu TVA

inclus)

Nr. treceri Valabilitate

1.1.

Vehicule rutiere de transport

persoane cu cel mult 8 + 1 locuri 

pe scaune (inclusiv conducătorul

auto) — autoturisme

3,00 15,00 1 o trecere

48,00 240,00 20 până la 31 decembrie

0,00 0,00 31/lună 6 luni

0,00 0,00 nelimitat 20 iunie

1.2.

Vehicule rutiere cu masa totală

maximă autorizată mai mică sau

egală cu 3,5 tone, exclusiv

vehiculele rutiere de transport

persoane

6,00 30,00 1 o trecere

96,00 479,00 20 până la 31 decembrie

2.1.

Vehicule rutiere de transport

persoane cu mai mult de 9 locuri pe

scaune (inclusiv conducătorul auto) 

și maximum 23 de locuri pe scaune 

(inclusiv conducătorul auto)

12,00 60,00 1 o trecere

209,00 1.043,00 20 până la 31 decembrie

2.2.

Vehicule rutiere cu masa totală

maximă autorizată mai mare de 

3,5 tone și mai mică de 7,5 tone,

exclusiv vehiculele rutiere de

transport persoane

12,00 60,00 1 o trecere

209,00 1.043,00 20 până la 31 decembrie

3

Vehicule rutiere cu masa totală

maximă autorizată mai mare sau

egală cu 7,5 tone și mai mică 

de 12,0 tone, exclusiv vehiculele

rutiere de transport persoane

18,00 90,00 1 o trecere

314,00 1.567,00 20 până la 31 decembrie

4.1.

Vehicule rutiere de transport

persoane cu mai mult de 

23 de locuri pe scaune (inclusiv

conducătorul auto)

25,00 125,00 1 o trecere

435,00 2.171,00 20 până la 31 decembrie

4.2.

Vehicule rutiere cu masa totală

maximă autorizată mai mare sau

egală cu 12,0 tone și cu maximum 

3 axe (inclusiv), exclusiv vehiculele

rutiere de transport persoane

25,00 125,00 1 o trecere

435,00 2.171,00 20 până la 31 decembrie

5

Vehicule rutiere cu masa totală

maximă autorizată mai mare sau

egală cu 12,0 tone și cu minimum 

4 axe (inclusiv), exclusiv vehiculele

rutiere de transport persoane

37,00 185,00 1 o trecere

644,00 3.214,00 20 până la 31 decembrie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023

5

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare și derulare 

a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale 

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora 

se acordă împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare 

a împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele 

instituțiilor publice locale, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.398/2023

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri

fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 229/2023, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind mecanismul de

acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților/

subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria

Statului, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și

cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a

împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor

respective în bugetele instituțiilor publice locale, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.398/2023, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 353 din 26 aprilie 2023, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 1, partea introductivă a alineatului (1)

va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Unitățile/Subdiviziunile administrativ-teritoriale

pot solicita, inclusiv pentru instituțiile publice finanțate integral

din bugetul local și pentru asociațiile de dezvoltare

intercomunitară din care fac parte, de la Ministerul Finanțelor,

în cursul anului 2023, până la data de 1 august 2023,

contractarea de împrumuturi din venituri din privatizare,

înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în

limita sumei de 1.000.000 mii lei, în baza prevederilor art. 1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023

privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor

împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare,

pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și de la

donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale,

inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor,

precum și pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate prin

PNRR și POR care trebuie să fie finalizate până la data de

31 decembrie 2026, în următoarele condiții:”.

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În vederea contractării de împrumuturi pentru

destinația prevăzută la art. 1 alin. (1), beneficiarii prevăzuți la

art. 1 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 24/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 229/2023, cu modificările ulterioare, întocmesc declarația

privind valoarea cheltuielilor aferente proiectelor finanțate din

fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau

de la donatori europeni în cadrul programelor

interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile

asociate proiectelor, precum și proiectelor finanțate prin PNRR

și POR care trebuie să fie finalizate până la data de

31 decembrie 2026, pentru care pot fi contractate împrumuturi

în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2023,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu

modificările ulterioare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1.

(2) În cazul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori

europeni în cadrul programelor interguvernamentale, precum și

al proiectelor finanțate prin Planul național de redresare și

reziliență (PNRR) și Programul operațional regional (POR),

implementate de asociația de dezvoltare intercomunitară,

unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială care are calitatea

de membru în asociația respectivă și contractează împrumutul

solicită asociației de dezvoltare intercomunitară, pentru partea

sa de contribuție, situația privind valoarea cheltuielilor aferente

proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la

Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul

programelor interguvernamentale, precum și proiectelor

finanțate prin PNRR și POR pentru care pot fi contractate

împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 229/2023, cu modificările ulterioare.

(3) Asociația de dezvoltare intercomunitară transmite

membrilor, în baza solicitării prevăzute la alin. (2), prin adresă,

partea de contribuție a fiecăruia, pentru care pot fi contractate

împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 229/2023, cu modificările ulterioare.

(4) Unitățile/Subdiviziunile administrativ-teritoriale care

solicită împrumutul pentru destinația prevăzută la art. 1 alin. (1)

întocmesc, inclusiv în baza documentelor primite de la

beneficiarii prevăzuți la art. 1 alin. (3) lit. b) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 24/2023, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare,

situația privind valoarea proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori

europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv

pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, precum și a

proiectelor finanțate prin PNRR și POR care trebuie să fie

finalizate până la data de 31 decembrie 2026, pentru care pot fi

contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 24/2023, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 2.”



3. La articolul 3 alineatul (1), literele f)—h) și k) vor avea

următorul cuprins:

„f) declarația/declarațiile privind valoarea cheltuielilor

aferente proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile

de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în

cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru

cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, precum și proiectelor

finanțate prin PNRR și POR care trebuie să fie finalizate până la

data de 31 decembrie 2026;

g) situația privind valoarea proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la

donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale,

inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor,

precum și a proiectelor finanțate prin PNRR și POR care trebuie

să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2026;

h) copia contractului/contractelor de finanțare nerambursabilă

aferent/aferente proiectului/proiectelor finanțat/finanțate din

fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau

de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale,

inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor,

precum și proiectului/proiectelor finanțat/finanțate prin PNRR și

POR care trebuie să fie finalizate până la data de 31 decembrie

2026;

...............................................................................................

k) adresa prevăzută la art. 2 alin. (3), transmisă de asociația

de dezvoltare intracomunitară, dacă este cazul.”

4. La articolul 3 alineatul (4), litera g) va avea următorul

cuprins:

„g) denumirea proiectului finanțat din fonduri externe

nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori

europeni în cadrul programelor interguvernamentale, precum și

a proiectului finanțat prin PNRR și POR, înscris în cerere,

precum și în hotărârea autorității deliberative prin care se aprobă

contractarea împrumutului, prevăzută la alin. (1) lit. e), este cea

din contractul de finanțare nerambursabilă prevăzut la alin. (1)

lit. h).”

5. Anexele nr. 1, 2, 4, 8 și 9 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1—5 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Solicitărilor de acordare a unui împrumut potrivit

art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate

acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările

ulterioare, transmise de unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale, li se aplică dispozițiile legale în vigoare la data

depunerii lor.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 iulie 2023.

Nr. 2.259.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la normele metodologice)

D E C L A R A Ț I E

Subsemnatul(a), ......................., reprezentant legal al ............................*) în calitate de ordonator de credite**), declar pe

propria răspundere că .................................*) are în derulare proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea

Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, precum și proiecte finanțate prin Planul

național de redresare și reziliență și Programul operațional regional care trebuie să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2026,

iar valoarea cheltuielilor aferente acestora pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare, rămase de plată la data întocmirii prezentei declarații, este detaliată

astfel:

Nr. 

crt.

Denumirea proiectului

Contract de finanțare

nr./dată

Valoarea maximă a cheltuielilor aferente proiectului

pentru care poate fi contractat împrumut

Valoarea cheltuielilor 

pentru care se solicită împrumut

Total X X

Prezenta declarație face parte din documentația pentru autorizarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare

în valoare de ..................... lei, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri

fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 229/2023, cu modificările ulterioare, și răspund, conform dispozițiilor art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, pentru fals în declarații.

Data: ..................

Ordonator de credite,**)
..................................

(prenumele și numele)

*) Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, a instituției beneficiare prevăzute la art. 1 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 24/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare.

**) Se înscrie sintagma „ordonator principal de credite” în cazul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

Județul ...........................

1)

Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială .......................

2)

Adresa ........................................................................................

Telefon/fax/adresa de e-mail ......................................................

S I T U A Ț I A  

privind valoarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană 

și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuieli neeligibile 

asociate proiectelor, precum și a proiectelor finanțate prin Planul național de redresare și reziliență 

și Programul operațional regional care trebuie să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2026, 

pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare

— lei

3)

—

Nr. 

crt.

Contract de finanțare

nr./dată

Denumirea

proiectului

Valoarea maximă a cheltuielilor aferente proiectului

pentru care poate fi contractat împrumut

Valoarea cheltuielilor 

pentru care se solicită împrumut

0 1 2 3 4 </ = 3

A. Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială și instituțiile publice finanțate integral din bugetul local, din care:

a1) unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială

1

2

.............................

SUBTOTAL

a2) instituția publică finanțată integral din bugetul local

1

2

.............................

SUBTOTAL

a3) instituția publică finanțată integral din bugetul local

1

2

.............................

SUBTOTAL

TOTAL  A    

(a1 + a2 + a3)

B. Asociația de dezvoltare intercomunitară

1

2

.............................

Asociația de dezvoltare intercomunitară

1

2

.............................

TOTAL B

TOTAL GENERAL    

(A + B)

Ordonator principal de credite,

............................

.........................

2)

.........................

4)

1)

Se înscrie denumirea județului.

2)

Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.

3)

Se înscriu sumele, în lei, fără zecimale.

4)

Se înscriu prenumele și numele reprezentantului legal.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la normele metodologice)

Stema

unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale

Înregistrat la 

DGRFP/AJFP ..................................................................

nr. ........ din ............. 2023

ROMÂNIA

Județul ....................................

1)

Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială ......................

2)

Adresa .....................................................................................

3)

Telefon/Fax/Adresa de e-mail: ..................................................

C E R E R E

pentru autorizarea contractării împrumutului având ca destinație .........................................................................*)

Subsemnatul(a), ....








4)

, în calitate de ordonator principal de credite al 






..

2)


..







3)

,

județul 



.




1)

, vă depun prezenta cerere în vederea autorizării contractării unui împrumut din venituri din privatizare

în valoare de 
........

**) lei, având ca titular 
.






2)




.





3

), identificat/ă prin codul de înregistrare

fiscală 
....

..

5)

, la care anexez celelalte documente prevăzute la art. 3 alin. (1) din anexa la Ordinul ministrului finanțelor

nr. 1.398/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri

fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și

cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor

respective în bugetele instituțiilor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Prin prezenta mă oblig să duc la îndeplinire prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 

.. din 


 2023 privind

aprobarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de maximum 





 lei, precum și ale oricăror

alte reglementări conexe. 

De asemenea, declar pe propria răspundere, cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală,

că documentele anexate prezentei cereri sunt conforme cu realitatea și că unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială pe care

o reprezint nu are alte obligații financiare interne și externe necuprinse în situația privind calculul gradului de îndatorare, întocmită

conform legii.

Informații privind împrumutul pentru a cărui contractare se solicită autorizarea:

Denumirea proiectului***) Valoarea împrumutului în lei (fără zecimale) Durata împrumutului

Persoana de contact:

Domnul/Doamna .................................., în calitate de****) .......... ............... , telefon fix și mobil ..................., fax ...................,

e-mail ..................... 

Ordonator principal de credite,
..

.









2)








..




3)

,












.







(prenumele și numele)

N O T Ă: 

Prezentul model-cadru se adaptează în mod corespunzător situației specifice unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale

solicitante. 

1)

Se înscrie denumirea județului.

2)

Se înscrie categoria unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.

3)

Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.

4)

Se înscriu prenumele și numele reprezentatului legal.

5)

Se înscrie codul de înregistrare fiscală al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

*) Se completează cu: asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori

europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor, precum și pentru asigurarea cofinanțării proiectelor

finanțate prin Planul național de redresare și reziliență și Programul operațional regional care trebuie să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2026.

**) Valoarea împrumutului solicitat prin cerere este cea aprobată prin hotărârea autorității deliberative.

***) Se completează cu: denumirea proiectului/proiectelor înscris(e) în Situația privind valoarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile

de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor,

precum și pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate prin Planul național de redresare și reziliență și Programul operațional regional care trebuie să fie

finalizate până la data de 31 decembrie 2026, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele

măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările

ulterioare, întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.398/2023, cu modificările și completările ulterioare.

****) Se înscrie funcția persoanei cu atribuții în urmărirea derulării împrumutului (director executiv adjunct/director economic/contabil-șef).

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 8 la normele metodologice)

Art. 1. — Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor

a unui împrumut din venituri din privatizare în valoare

de ........................... lei (fără zecimale), cu o maturitate de

maximum 



..... ani.

Art. 2. — Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se

face pentru 





.....................*) pentru care va fi

întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului.

Art. 3. — Din bugetul local al 







..................

2)

...........................

3)

se asigură integral plata serviciului anual al

datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1.

Art. 4. — (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice

locale, ordonatorul principal de credite are obligația să publice

pe pagina de internet a ..........................................................

2)

.......................................

3)

următoarele date:

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale,

precum și orice modificări și/sau completări ale acesteia;

b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract;

c) gradul de îndatorare a .............................................

2

)

.............................................................................

3

);

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea

perioadei de grație și a perioadei de rambursare a împrumutului;

e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente

fiecărei finanțări rambursabile;

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă.

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima

decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul expirat, sub

sancțiunile prevăzute de lege.

Art. 5. — Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se

însărcinează primarul ..........................................................

2)

................................................................................

3)

.

Art. 6. — Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul

secretarului.................

2)

, în termenul prevăzut de lege,

primarului 



.....................

2)

și prefectului județului

....................................

1)

și se aduce la cunoștință publică prin

afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet

www.....................................

5)

.

Președintele de ședință,
.....................................................................

(prenumele și numele)

Contrasemnează:

Secretarul general ......................................

2)

.....................................................................

(prenumele și numele)

ROMÂNIA

Județul ....................
.........................................................


1)

Consiliul Local al 

..........................................................


2)

.........................................................................................
....

3)

..
..........
.............................................................................

4)

Stema

unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale

H O T Ă R Â R E A

nr. ��..� din �.... �� 2023

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de .................. lei, 

în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

a) art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;

b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin

Legea nr. 199/1997;

c) art. 7 alin. (2), precum și art. 1.166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, referitoare la contracte;

d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. b) și art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

f) art. 61—66 și art. 76

1

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial

și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

h) art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor

împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare;

i) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor

locale, cu modificările și completările ulterioare,

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează următoarele avize prevăzute de lege:





....




.









































.,

luând act de:

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul ..........................

2)

, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu

nr. .........../....................... 20....;

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu

nr. .........../................................. 20....;

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operațiune;

d) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local ..................................,

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al ..........................

2)

..........................................................................

3)

adoptă prezenta hotărâre.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



N O T Ă:

Prezentul model-cadru se adaptează în mod corespunzător situației specifice unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale

solicitante.

1)

Se înscrie denumirea județului.

2)

Se înscrie categoria unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.

3)

Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante.

4)

Se înscrie codul de înregistrare fiscală a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

5)

Se înscrie adresa paginii de internet a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

*) Se completează cu: denumirea proiectului/proiectelor înscris(e) în Situația privind valoarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile

de la Uniunea Europeană și/sau de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor,

precum și pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate prin Planul național de redresare și reziliență și Programul operațional regional care trebuie să fie

finalizate până la data de 31 decembrie 2026, pentru care pot fi contractate împrumuturi în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele

măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările

ulterioare, întocmită conform anexei nr. 2 la normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.398/2023, cu modificările și completările

ulterioare.

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 9 la normele metodologice)

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 



.............../......................

.........................................................................

.........................................................................,

(unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, județul ..............................)

Nr. 



........../............................

C O N V E N Ț I E  D E  Î M P R U M U T

În temeiul prevederilor art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023,

cu modificările ulterioare, având în vedere Hotărârea Consiliului Local/Județean nr. ......... din data de ................ și Avizul Comisiei

de autorizare a împrumuturilor locale nr. ......... din data de ...................,

între Ministerul Finanțelor, cu sediul în municipiul București, Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5, cod fiscal nr. ............,

reprezentat prin ............................................., în calitate de .............................,

și ...................................................................., cu sediul în ......................................, str. ........................................ nr. ......, 

(unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială)

cod fiscal nr. .................., reprezentată legal prin ....................................., în calitate de ordonator principal de credite, se încheie

prezenta convenție.

Art. 1. — (1) În baza art. 1 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023, cu

modificările ulterioare, se acordă ..................................................

(unitatea/subdiviziunea 

administrativ-teritorială)

un împrumut în sumă de ....................., din venituri din

privatizare înregistrate în contul curent general al Trezoreriei

Statului, la nivelul sumei aprobate de Comisia de autorizare a

împrumuturilor locale.

(2) Împrumutul se acordă pe o perioadă de 

.... ani și cu

o rată de dobândă situată la nivelul ratei dobânzii ROBOR la

3 luni comunicate de Banca Națională a României în ultima zi

lucrătoare a lunii anterioare autorizării împrumutului plus o marjă

de 
............. puncte procentuale, respectiv 


.............,

și rămâne fixă pe toată durata de derulare a împrumutului.

(3) Suma acordată cu titlu de împrumut se utilizează exclusiv

pentru destinația prevăzută la art. 1 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 24/2023, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 229/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 alin. (1) se virează de

către Ministerul Finanțelor astfel: în contul

1)

...........................

„.....................................”, cod IBAN RO ................................,

deschis pe numele ......................................................................,

(unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială)

la unitatea Trezoreriei Statului ...............................................,

codificat cu codul de identificare fiscală al unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale.

Art. 3. — (1) Rambursarea împrumutului se efectuează în

tranșe trimestriale egale, începând cu trimestrul următor

acordării.

(2) Dobânda aferentă se calculează lunar prin aplicarea ratei

dobânzii menționate la art. 1 alin. (2) la soldul împrumutului cu

convenția „număr de zile calendaristice/360”, începând cu luna

acordării împrumutului, și se plătește trimestrial, în suma

cumulată până la zi.

(3) Datele de plată a ratei scadente și a dobânzilor aferente

împrumutului sunt cuprinse în scadențarul anexat. Dacă data

scadenței este o zi nelucrătoare, plata se efectuează în ziua

lucrătoare imediat următoare.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



Art. 4. — (1) Pentru neplata la termen a ratelor scadente și

a dobânzilor aferente împrumutului acordat se calculează o

dobândă pentru fiecare zi de întârziere la nivelul dobânzii

prevăzute la art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, pe zi de întârziere, până la data stingerii obligației.

Dobânda reprezintă venit al bugetului Trezoreriei Statului.

(2) Dobânda se calculează prin aplicarea ratei prevăzute la

alin. (1) la suma obligațiilor de plată restante, rate de capital plus

dobânda aferentă, înmulțită cu numărul de zile calendaristice de

întârziere.

Art. 5. — (1) ................................................................ virează

(unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială)

sumele datorate reprezentând rate/dobânzi/dobânzi pentru fiecare

zi de întârziere în contul 

............., cod IBAN 
...................,

deschis pe numele Ministerului Finanțelor la Trezoreria

Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală al

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(2) Stingerea obligațiilor de plată se efectuează cu data plății,

în următoarea ordine: dobânzi calculate pentru fiecare zi de

întârziere, dobânzi și rate de capital.

Art. 6. — În cazul în care nu se respectă termenele de

rambursare prevăzute în scadențar, se sistează alimentarea

bugetelor locale atât cu cote defalcate din impozitul pe venit, cât

și cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat

pentru echilibrarea bugetelor locale, cu excepția plăților pentru

achitarea drepturilor salariale și a contribuțiilor aferente, inclusiv

a drepturilor cuvenite asistenților personali ai persoanelor cu

handicap grav, precum și a indemnizațiilor lunare ale

persoanelor cu handicap grav și a plăților privind finanțarea

sistemului de protecție a copilului și a centrelor publice pentru

persoane adulte cu handicap, după caz, până la lichidarea

obligațiilor de plată restante.

Art. 7. — (1) Restituirea sumelor neutilizate din împrumut sau

rambursarea anticipată parțială/integrală se efectuează de

unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, cu condiția

informării în prealabil a Ministerului Finanțelor și numai dacă nu

prezintă restanțe la plata obligațiilor scadente.

(2) Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială virează

sumele prevăzute la alin. (1) în contul 



..................,

cod IBAN 


........................., deschis pe numele

Ministerului Finanțelor la Trezoreria Operativă Centrală, codificat

cu codul de identificare fiscală al unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale.

(3) Modificarea valorii împrumutului se efectuează cu data

creditării contului prevăzut la alin. (2), respectiv cu data

extrasului de cont emis de Trezoreria Operativă Centrală.

(4) În cazul restituirii sumelor neutilizate și/sau al rambursării

anticipate parțial/integral, modificarea prevederilor prezentei

convenții se va face prin act adițional.

Art. 8. — (1) Ministerul Finanțelor și ........................................

(unitatea/subdiviziunea 

administrativ-teritorială)

sunt de acord ca problemele rezultate din aplicarea prevederilor

prezentei convenții să fie soluționate de părți pe cale amiabilă.

(2) Orice comunicare între părți este transmisă în scris la

adresele și la persoanele de contact menționate mai jos:

a) pentru ................................................................................,

(unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială)

domnul/doamna ..................................................., în calitate de

..........................................., telefon ..................., fax ...................,

e-mail ........................................................;

b) pentru Ministerul Finanțelor (Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5,

municipiul București), domnul/doamna ......................................,

în calitate de ............................, e-mail .....................................,

telefon 

....................., fax .......................... .

(3) Orice schimbare intervenită cu privire la adresă, numele

persoanelor de contact și numerele de telefon se va notifica

celeilalte părți semnatare a prezentei convenții, fără a fi

necesară modificarea convenției de împrumut.

Art. 9. — Prezenta convenție s-a încheiat în două exemplare,

câte un exemplar pentru fiecare parte semnatară.

Art. 10. — Prevederile prezentei convenții intră în vigoare la

data semnării acesteia de către toate părțile implicate, ambele

exemplare originale având aceeași valoare juridică.

Ministerul Finanțelor 

Numele și prenumele 

..................................................................... 

Funcția

.....................................................................

Semnăturile autorizate

.....................................................................

.....................................................................

(unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială)

Numele și prenumele

.....................................................................

Funcția

.....................................................................

Semnăturile autorizate

.....................................................................

1)

Se înscriu, după caz:

— contul aferent și suma acordată cu titlu de împrumut din veniturile din privatizare, contractate de unitățile subdiviziunile administrativ-teritoriale pentru

cheltuielile aflate în sarcina unităților subdiviziunilor administrativ-teritoriale și a instituțiilor publice finanțate integral din bugetul local; și/sau

— contul aferent și suma acordată cu titlu de împrumut din veniturile din privatizare, contractate de unitățile subdiviziunile administrativ-teritoriale pentru

cheltuielile aflate în sarcina asociațiilor de dezvoltare intercomunitară.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor 

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 2.790 din 19.07.2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023

12

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și

151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În tabel, pozițiile 59 și 60 se abrogă. 

2. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor

59 și 60 se abrogă. 

3. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor 37,

53, 54, 57, 89, 92, 100, 139, 179, 184 și 208 se modifică și

se înlocuiesc cu anexele nr. 1—11 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—11*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

*) Anexele nr. 1—11 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 696 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Călin Gheorghe Fechete

București, 19 iulie 2023.

Nr. 615.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023

13

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Cuantumul total 30.000

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Sediul central Nu au fost cazuri. — — 0 0

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL REPUBLICAN DIN ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Sediul central 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Sediul central Nu au fost cazuri 0

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023



Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Sediul central Nu au fost cazuri. — — — 0 — —

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2022

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Sediul central — Nu au fost cazuri. — — 0 —

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Sediul central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Sediul central Nu au fost cazuri. — — — 0 — —

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Sediul central Nu au fost cazuri. 0

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Sediul central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2022 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1. Ilfov Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Republican din România

Sediul partidului politic: București, str. D.I. Mendeleev nr. 3, sectorul 1

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. Nu au fost cazuri. — — — 0 —

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Cucsa Marian-Gheorghe

Semnătura

Data întocmirii 31.03.2023

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 696/28.VII.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|473893]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 696/28.VII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


